Дело № ___________ года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 ноября 2019 года ........................

Шумерлинский райооонный суд Чувашской Республики в составе:

Председательствующего судьи Одровой Т.А.

При секретаре ФИО8

С участием государственного обвинителя помощника прокурора ФИО10

Подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката ФИО9

Рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению :

ФИО3,"___" ___________ г. _____________

_____________

ФИО3, "___" ___________ г. года рождения, уроженец ........................ обвиняется в том, что он являясь родителем согласно ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих детей, в период с "___" ___________ г. по 27.09..2018 года. совершил неуплату алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1,"___" ___________ г. года рождения при следующих обстоятельствах.

Согласно судебному приказу и.о. мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________ года ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание сына ФИО1,"___" ___________ г. года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода родителя, ежемесячно, в пользу ФИО4 до совершеннолетия ребенка. На основании данного судебного приказа "___" ___________ г. в ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м возбуждено исполнительное производство № ___________-ИП.

ФИО3 зарегистрированный и проживающий по адресу: Чувашская Республика, ........................, согласно ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ, обязан заботится о своем ребенке и содержать его. Несмотря на это ФИО3 без уважительных причин в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., то есть более 2-х месяцев в нарушение решения суда, денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивал. За указанное деяние постановлением Мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов.

Однако, ФИО3 на путь исправления не встал, и вновь, умышленно, заведомо зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов и о возбуждении на этом основании в ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, совершил аналогичное противоправное деяние. При этом ФИО3 имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу и получая периодически доходы от неофициальных заработков, источник которых скрыл во избежания обращения на них взыскания в соответствии с законодательством «Об исполнительном производстве», и с этой же целью официально не трудоустраиваясь, мер к постановке на учет в качестве безработного в казенное учреждение Чувашской Республики «Центр занятости населения ........................» Государственной службы занятости населения Чувашской Республики не принимал, а также имея обязанность в трехдневный срок сообщить судебному приставу- исполнителю о своем трудоустройстве, об иных источниках, размере доходов и об обязанности ежемесячно уплачивать алименты со всех видов доходов, с получаемых сумм денежные средства в счет погашения задолженности по алиментам на содержание сына ФИО1 в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода родителя, ежемесячно в пользу ФИО4 не выплачивал, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, умышленно, без уважительных на то причин в нарушение решения суда, систематически и ежемесячно в указанный период лишал ФИО4 возможности свободно распоряжаться указанными выплатами для приобретения продуктов питания, одежды, иных предметов первой необходимости, обеспечения нормального содержание несовершеннолетнего ребенка, ее физическое и нравственное развитие и последующую адаптацию в обществе. Имея доход от временных работ, в целях избежания уголовной ответственности и создания видимости уплаты алиментов, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. произвел незначительные выплаты алиментов на содержания несовершеннолетнего ребенка: "___" ___________ г.-1000 рублей."___" ___________ г.-1000 рублей, "___" ___________ г. -1000 рублей, на общую сумму 3 000 рублей, что несоразмерно с общей суммой задолженности по алиментам, текущими платежами, установленной судом периодичностью-ежемесячно. Систематического участия в воспитании сына, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал.

Своими действиями ФИО3 без уважительных причин в нарушение решения суда, систематически и ежемесячно лишал ФИО4 возможности свободно распоряжаться указанными выплатами для приобретения продуктов питания, одежды, иных предметов первой необходимости, и соответственно нармального содержания несовершеннолетнего ребенка, т.е. систематически не погашал задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, "___" ___________ г. года рождения, которая за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. составила 46 273 руб.80 коп, общая задолженность по алиментам составляет 253 497.33 рублей.

Подсудимый ФИО3, свою вину в содеянном преступлении о неуплате алиментов в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., признал полностью, от уплаты алиментов не отказывается. По мере возможности он пытался платить алименты, но у него не всегда получалось. В период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., он произвел незначительные перечисления, а именно "___" ___________ г.,19.07.,"___" ___________ г. по 1000 рублей, на общую сумму 3000 рублей, данные средства

Виновность ФИО3 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, доказывается совокупностью следующих доказательств:

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4, суду показала, что с 2014 года по 2017 год проживала с ФИО3, "___" ___________ г. у них родился сын ФИО5. В 2017 году они с ФИО11 расстались, она подала заявление о взыскании алиментов.Решением мирового судьи судебного участка № ___________ были взысканы алименты. В мае 2018 года судебный приказ о взыскании алиментов она отнесла судебным приставам. "___" ___________ г. ФИО11 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов. После привлечения его к административной ответственности, ФИО11 несколько раз переводил ей деньги по 1000 рублей, а именно 17.06, 19.07., "___" ___________ г.. ФИО3 таксует по городу на личном автотранспорте, имеет определенный доход, но материальной помощи на содержание сына не оказывает.

Судом на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО2, из которых следует, что у нее на исполнении находятся исполнительные производства категории алиментные платежи, в том числе и исполнительное производство № ___________-ИП возбужденное "___" ___________ г. судебным приставом- исполнителем ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м на основании предъявленного исполнительного листа выданного Мировым судьей судебного участка № ___________ ........................ Республики.

В период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., т.е. более двух месяцев в нарушение судебного приказа, не выплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. После привлечения ФИО3 к административной ответственности он произвел оплату алиментов, а именно"___" ___________ г.,"___" ___________ г.,"___" ___________ г. по 1000 рублей, а всего 3000 рублей.что несоразмерно с общей суммой задолженности по алиментам, текущими платежами, установленной судом периодичностью-ежемесячно, т.е. систематически не погашал задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына, которая за период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. составляет 46 273,80рубля, общая задолженность по алиментам составляет 253 497,33 рубля.6

рапортом судебного пристава - исполнителя ФИО2 об обнаружении признаков преступления (л.д.5);

судебным приказом и.о. Мирового судьи судебного участка № ___________ ........................, Чувашской Республики от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________(л.д.7);

протоколом выемки от "___" ___________ г., из содержания которого следует, что в ходе выемки у судебного пристава-исполнителя ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м ФИО2 в подлинниках изъяты документы, а именно:

1 судебный приказ и.о. Мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики по гражданскому делу № ___________ от "___" ___________ г.;

2.Постановлением о возбуждении исполнительного производства № ___________-ИП от "___" ___________ г.;

3.Постановлением Мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики об административном правонарушении от "___" ___________ г.;

протоколом осмотра документов от "___" ___________ г., в ходе которого осмотрены вышеуказанные изъятые документы (л.д.63-65);

расчетом задолженности по алиментам ФИО3. на "___" ___________ г. (л.д.40);

На основании проанализированных выше доказательств, суд приходит к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО3в инкриминируемом ему преступлении.

С учетом указанного, суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 157 ч.1 УК РФ, по признаку неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие его ответственность и влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Подсудимый ФИО3. совершил умышленное преступление, которое отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО3 не судим, в содеянном раскаивается, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно.

Смягчающим обстоятельством по делу, является раскаяние в содеянном, признание вины.

Суд не находит оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривается каких либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Руководствуясь ст. 304,307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев с удержанием в доход государства 10% от заработка ежемесячно. Исправительные работы отбывать в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 дней с момента его вынесения через Шумерлинский районный суд Чувашской Республики.

Председательствующий